
 

Approvazione schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario anno 2017

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  UNDICI del mese di OTTOBRE alle ore 11:20 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 89 del 11-10-2018

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,
coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del
10/8/2014;
- l’art. 227 del T.U. n. 267/2000, ordinamento EE.LL., coordinato con il D.Lgs. n. 126 del
10/8/2014, che stabilisce che la proposta di rendiconto della gestione sia messa a disposizione
dell’Organo consiliare almeno 20 giorni prima della sessione consiliare dedicata al rendiconto
medesimo;
DATO ATTO:
- che, ai sensi del comma 3, art. 228 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL., si è provveduto
all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, con deliberazione di Giunta
Comunale n. 88 del 11.10.2018;
- che l’art. 227, comma 2, del D.lgs. 267/2000 e l’art. 18 comma 1, lett b-9 del D.lgs.
23.06.2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 30 Aprile dell’anno
successivo, il rendiconto della gestione comprensivo del conto del bilancio, conto economico e
stato patrimoniale;
PRESO atto che:
• Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 07.05.2018, è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2018- 2020,
redatto nel rispetto dei nuovi principi contabili ex D.Lgs 118/2011
• Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 3 del 12.01.2018, è stato approvato il BILANCIO
di Previsione 2018/2020;
• Con deliberazione di Giunta Comunale n° 88 del 11.10.2018, sono stati riaccertati ai sensi e
per gli effetti di cui all’art 3 comma 4 del D.L.gs 118/2011 e s.m.i. i residui attivi e passivi da
inserire nel conto del bilancio 2017 riferiti all’esercizio finanziario 2017 e precedenti;
PREMESSO, altresì, che l’art. 227, comma 2, del D.L.gs 18.08.2000, n. 267 e l’art. 18, comma
1, lett. b), del D.L.gs 23.06.2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 30
aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal
conto economico e dallo stato patrimoniale; RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6, e 231,
comma 1, del D.L.gs 18.08.2000, n. 267;
PRESO ATTO che:
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;
• il Tesoriere Comunale ha reso, il Conto della Gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.L.gs n.
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista,
su conforme modello approvato con D.P.R. n. 194/196;
• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,
come previsto dall’art. 233 del D.L.gs n. 267/2000;
VISTI:
• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al D.L.gs n. 118/2011;
RITENUTO di provvedere in merito;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali";
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18 ago. 2000 n° 267.
Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano



DELIBERA

1) di approvare lo schema del Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2017,
composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico e Conto del Patrimonio;
2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di
amministrazione di € 1.617.914,49 così come risulta dall’allegato prospetto riassuntivo della
gestione finanziaria;
3) di trasmettere lo schema di rendiconto sulla gestione all’organo di revisione, ai fini della resa
del prescritto parere;
4) di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere depositata, unitamente ai relativi
allegati, nella segreteria comunale a disposizione dei consiglieri, per l’approvazione del
rendiconto, ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs.vo n° 267/2000;
5) di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del
Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267;
6) di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 –
c. 4°, del D. Leg.vo 18/8/2000 n° 267.



Oggetto: Approvazione schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario anno 2017

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 11-10-2018

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 11-10-2018

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      23-11-2018      al      08-

12-2018

N. Reg. 1302

Lì, 23-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CLAUDIO SANTARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 11-10-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 11-10-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI


